rede mundial de computadores – Internet. 

Cláusula 68 - Sob pena de nulidade do contrato e de responsabilidade de quem deu causa à 

contratação, as licitações relativas a contratos cujo valor estimado seja igual ou superior a                        

R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), sem prejuízo do disposto na legislação federal, observarão 

o seguinte procedimento: 

I. a sua instauração deverá ser autorizada pelo presidente do Consórcio e, caso a estimativa 

de contratação seja igual ou superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 

dependerá de decisão da Diretoria Executiva; 

II. a sua abertura deverá ser comunicada por ofício a todos os entes consorciados, no ofício 

indicando-se o sítio da rede mundial de computadores onde poderá ser obtida a íntegra 

do ato convocatório; 

III. no caso de a modalidade de licitação ser o convite, o prazo das propostas não poderá ser 

inferior a: 

a) sete dias úteis, se a estimativa de contrato for igual ou inferior à R$ 150.000,00 (cento 

e cinquenta mil reais);  

b) quinze dias úteis, se superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e igual ou 

inferior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

c) vinte dias úteis, se superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

IV. a homologação e adjudicação será realizada pelo superintendente, se a proposta 

vencedora for inferior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e pelo presidente 

do Consórcio, se de valor superior; e 

V. o Conselho Fiscal poderá, em qualquer fase do procedimento, solicitar esclarecimentos 

sobre o processo licitatório. 

Parágrafo Único - Na contratação de obras e serviços de engenharia de valor estimado superior a